



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
سه‌شنبه ۱۵ مهر ۱۴۰۴ - ۱۴ ربیع‌الثانی ۱۴۴۷
سال بیست‌وهفتم - شماره ۷۴۱۸ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان

یادداشت سیاسی

عبدالله متولیان

طوفان الاقصی را باید باترازی تاریخ تحلیل کرد

دو سال از عملیات طوفان الاقصی می‌گذرد، عملیاتی که نه فقط یک رخداد نظامی، بلکه یک نقطه عطف در تاریخ سیاسی و امنیتی منطقه بود. آنچه رخ داد، یک تغییر موازنه بنیادین بود: افسانه شکست‌ناپذیری اسرائیل فرو ریخت، دستگاه رسانه‌ای غربی از هم گسست و مسئله فلسطین که به حاشیه رانده شده بود، دوباره به صدر اولویت‌های جهان اسلام و حتی افکار عمومی غرب بازگشت. پیش از طوفان الاقصی، طرح‌های بزرگی همچون «پیمان ابراهیم» و «معامله قرن» طراحی شده بود تا فلسطین به حاشیه رانده شود و حتی بندر غزه در قالب کریدور ای‌مک به رقیب ژئواکونومیک ایران بدل شود. عملیات طوفان الاقصی همه این نقشه‌ها را معلق ساخت. اکنون دولت‌های غربی در برابر افکار عمومی خود گرفتارند و نمی‌توانند حمایت آشکار از جنایات تروریست‌های صهیونی را بدون هزینه ادامه دهند. طوفان الاقصی یک حادثه گذرا نبود، بلکه مرحله‌ای تازه در مسیر بیداری ملت‌هاست | **صفحه ۲**

در سبک آفتاب

مهدی مولایی

واقعاً رزشش را داشت؟

پس از دوسال این سؤال در خصوص عملیات هفتم اکتبر و مبارزات پسیبی آن، بیش از پیش در افکار مردم جهان خصوصاً حامیان مقاومت و فلسطین مطرح شده‌است که «یا واقعاً ارزشش را داشت؟» حالا رژیم صهیونیستی در افکار عمومی مردم جهان به نخستین روز ولادت نامشروع خود بازگشته و در مقابل، حرکت مقاومت اسلامی حماس به‌رغم وعده‌های صهیونیسم نه‌تنها ناپود نشده بلکه از باز یگیری محلی، به نقش‌آفرین مذاکره با کشورهای جهانی تبدیل شده‌است. هفتم اکتبر روح تازه‌ای بود در کالبد نسل جدید مبارزان مقاومت اسلامی و تنبه و بیداری جوانان جهان علیه رژیم صهیونیستی و این برای آنها کابوسی است ۷۰ ساله که گویی هنوز پایانی بر آن نیست | **صفحه ۳**

یادداشت اقتصادی

وحید عظیم‌نیا | دبیر گروه اقتصادی

آن متغیرهای بنیادین!

در گزارش دیروز «جوان» دو محور کلیدی را به‌عنوان مشکلات بنیادین بازار ارز کشور شناسایی کردید: نخست، وابستگی بیش از ۸۰درصدی تجارت خارجی کشورمان به درهم امارات با نظارت خزانه‌داری آمریکا که باعث شده است سیاست‌های ارزی کشورمان تحت تأثیر عوامل خارجی باشد و هیچ تلاش جدی برای کاهش این وابستگی صورت نگیرد. دوم، خلق پول بی‌ضابطه توسط بانک‌های خصوصی که با رشد نقدینگی و ایجاد نقاضای کاذب، به جهش‌های ارزی و بی‌ثباتی بازار دامن می‌زند. حالا سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۴، رحیم زارع نیز در اظهاراتی تأیید کرده‌است که «افزایش نرخ ارز ریشه در متغیرهای بنیادین اقتصادی دارد». بنابراین مشکل بازار ارز نه در تثبیت یا آزادسازی نرخ‌ها، بلکه در ساختارهای بنیادین اقتصاد و سیاست‌های ناکارآمد تجارت خارجی نهفته است، اما چرا بازار ارز سال‌هاست در چرخه‌ای معیوب گرفتار شده است و چرا سیاست‌های تثبیت و آزادسازی، هر دو، به شکست انجامیده‌اند؟ | **صفحه ۴**

یادداشت ورزشی

فریدون حسن | دبیر گروه ورزشی

افتضاحی به نام لیگ برتر

جای تأسف است که عنوان کنیم اگر تادپروز مشکل فوتبال ایران در سخت‌افزارها خلاصه می‌شد، امروز سطح عقب‌ماندگی و پسرفت آن به جایی رسیده که حتی در زمین مسابقه نیز چیزی برای ارائه دادن ندارد. بحث، بحث یک تیم یا دو تیم نیست، بحث رنگ‌ها هم نیست. نگاهی به جدول رقابت‌های لیگ برتر در پایان هفته ششم همه چیز را ثابت می‌کند. لیگی که حتی تیم‌های مدعی آن کوچک‌ترین نشانی از بزرگی ندارند. لیگی «هیپلاردی» که کوچک‌ترین شباهتی به فوتبال ندارد. لیگی که امروز از زبان هواداران تیم‌های آن به وضوح می‌شنوی که تنها پول مردم را به باد می‌دهد و جز سرافکندگی چیز دیگری عایدمان نمی‌کند | **صفحه ۱۳**

حماس با خطر مرزها در قاهره

از دیشب مذاکرات غیرمستقیم میان هیئت‌های حماس و رژیم صهیونیستی در مصر آغاز شد، مذاکراتی که با وجود برخی گزارش‌ها درباره «عقب‌نشینی» حماس، به نظر مذاکراتی دشوار می‌رسد. نمایندگان حماس با فهرستی مفصل از شروط به قاهره رفته‌اند که نشان می‌دهد مقاومت فلسطینی نه آماده تسلیم است و نه قصد دارد از خطوط قرمز خود عبور کند. توقف کامل جنگ، عقب‌نشینی نیروهای اشغالگر از نوار غزه، آزادی ۲۵۰ اسیر فلسطینی شامل چهره‌های شاخصی چون مروان البرغوثی و احمد سادات، بازگشت آوارگان، ورود گسترده کمک‌های انسانی و تضمین بین‌المللی برای اجرای توافق از جمله خواسته‌های اصلی حماس در مذاکرات است | **صفحه ۱۵**

مدرسه علیه کودکی

کاهش سن مدرسه با زیرساخت ناپخته، کودکی را نشانه می‌گیرد
«جوان» در گفت‌وگو با کارشناس به این مهم پرداخته است



آموزه‌های ما می‌گوید کودکان را تا هفت‌سالگی رها کنید تا بازی کنند اما گاهی به نظر می‌رسد می‌خواهیم حتی برای کودکان شیرخواره نیز جزوه و کتاب و کلاس آمادگی برقرار کنیم • مهساگردندی | خبرنگار گروه اجتماعی | **صفحه ۲**

«چت جی پی تی» چونان مونس!

• حسن فراموزی

هنوز از خواب بیدار نشده دست‌مان به صورت خودآموخته و شرطی شده به سمت ارتباط با دنیای مجازی و شبکه‌های اجتماعی حرکت می‌کند. آیا دست‌ماست که به سمت گوشی حرکت می‌کند؟ ظاهراً بله! اما آیا آن دست واقعاً تحت کنترل و مدیریت ماست؟ پاسخ منفی است، مثل ماهی‌ای که به تور یا قلاب افتاده و حرکت می‌کند. آیا ماهی حرکت می‌کند؟ ظاهراً بله اما آیا آن حرکت در اختیار ماهی است؟ نه! شگفت‌انگیز است که کسی از ما در این ترديد به خود راه نمی‌دهد.

جادو به قدری کارآمد است که ما افعال‌مان را اینطور به کار می‌پریم که مثلاً اینستاگرام خود را چک کردم یا به فلان صفحه سر زدم، در حالی که اگر واقع‌بین باشیم، می‌بینیم ما نیستیم که شبکه‌های اجتماعی را چک می‌کنیم بلکه آنها هستند که در ما زندگی می‌کنند، از انرژی حیات ما تغذیه و ما را چک می‌کنند. ما آنها را در اختیار نمی‌گیریم بلکه در اختیار آنها قرار می‌گیریم. از چنین زاویه‌ای مهاری بر حرکات بدن خود نداریم، بی‌آنکه در شتاب سرسام‌آور زندگی فرصت تأمل در این باره را داشته باشیم | **صفحه ۱۰**

شناخت عمیق سیاست‌های هویتی

و چالش‌های اجتماعی رژیم صهیونیستی

■ در دومین سالروز عملیات «طوفان الاقصی»، جلد‌های پنجم و ششم جامع‌ترین کتاب ویژه شناخت رژیم صهیونیستی به زیور طبع آراسته شد. مجموعه کتاب‌های «راهنمای عمومی اسرائیل شناسی ۲۰۲۰» اثر پژوهشی جمعی است که به کوشش گروهی از محققان فلسطینی و عرب در «مؤسسه الدراسات الفلسطینیه» تهیه و توسط دکتر محمدجواد اخوان به فارسی ترجمه شده‌است. این مجموعه تازه‌ترین ویرایش اثری است که از سال ۱۹۹۶ به‌طور منظم منتشر و به‌روزرسانی



تاریخ‌سازی

جوهران ایرانی در دهلی نو

• شیوا نوزوی | خبرنگار گروه ورزشی

■ دوازدهمین دوره رقابت‌های پارادومیدانسی قهرمانی جهان در شهر دهلی نو با تاریخ‌سازی کاروان کشورمان به پایان رسید. درحالی‌که تا پیش از این مقام دوازدهمی، بهترین جایگاه ما در این رقابت‌ها بود، در این دوره ملی‌پوشان برای کسب حداکثری مدال عزم‌شان را جزم کردند تا ۹ طلا، دو نقره و چهار برنز جهانی و مقام سومی جهان را برای ورزش جانبازان،

دستورازهای برای مقابله قاطع با گرانفروشی و احتکار کالا

■ رئیس قوه قضائیه: مقاصات قضایی ذی‌صلاح در کنترل بازار، به ویژه بازار مرتبط با اقلام ضروری زندگی مردم، به مسئولان مربوطه در کشور باری و مساعدت رسانند و با احتکار، قاطعانه مقابله کنند. همچنین در مبارزه و مقابله با عناصری که امنیت روانی مردم را مخدوش می‌سازند و به ناهنجاری‌های اجتماعی دامن می‌زنند و این ناهنجاری‌ها را پدید می‌آورند، کوچک‌ترین تردیدی به خود راه ندهند و در این عرصه، قاطعانه و وفق قانون عمل کنند



محراب خونین مسجد

۴ روز بعد از حادثه

مردم هنوز در شوک هستند

• غلامرضا سکنی | خبرنگار گروه حوادث

چهار روز از قتل دردناک امام جماعت مسجد بقیه‌الله الاعظم گذشته، اما هنوز صدای بغض و بهت نمازگزاران در فضای مسجد می‌پیچد. مردمی که سیاهپوش و داغدار در کنار محرابی خون‌لود گسرد آمده‌اند، از تأخیر ۳۵ دقیقه‌ای آمبولانس واز لحظه‌ای می‌گویند که آرامش نماز با فریاد و چاقو شکست حالا‌هالی محل در کنار اندوه، یک خواسته مشترک دارند؛ «رسیدگی سریع و اجرای عدالت» | **صفحه ۱۴**

اصلاح چهره ریال

حذف ۴ صفر صرفاً با اقدامات اصلاحی اقتصادی گسترده می‌تواند در کنترل تورم مؤثر واقع شود

• سعید زماقی | خبرنگار گروه اقتصادی

ترکیب هیئت رئیسه

جبهه اصلاحات

روی ریل تکرار

■ در پی برگزاری جلسه مجمع عمومی جبهه اصلاحات ایران و انتخاب مجدد چهره‌های تکراری به‌عنوان اعضای هیئت رئیسه، بار دیگر انتقادات نسبت به انحصارگرایی درونی و چرخش قدرت در میان حلقه‌ای محدود از فعالان این جریان سیاسی شدت گرفته است و شاید همین تکرار و درجاذدن، دلیل اصلی فاصله‌گرفتن افکار عمومی، به‌ویژه جوانان، از اصلاح‌طلبی نهادی در ایران باشد



باب‌هایون یا میرداماد

ریشه مشکل ارز کجاست؟

■ اعلام این نکته از سوی وزیر اقتصاد که مسئولیت تورم و قیمت ارز با بانک مرکزی است و نه وزارت اقتصاد، گزاره‌ای صحیح است، اما بر خسی از تثبیت‌گرایان به اشتباه این جمله وزیر را به پای این تئوری قرار دادند که تورم یک سیاست پولی است و نسبت به آن انتقاد کردند، ولی آیا تورم در هر نقطه از دنیا از جمله ایران، به غیر از سیاست‌های پولی، به عوامل دیگری نیز وابسته است؟

رسمیت دو قبضه

دارورسانی آنلاین

با امضای ۲ وزیر

• زهراچختری | خبرنگار گروه اجتماعی

■ با توافق میان وزرای بهداشت و ارتباطات به نظر می‌رسد این بار دیگر ماجرای دارورسانی آنلاین به سر و سامان رسید. داروخانه‌های آنلاین و پلنفرم‌هایی که مدت‌هاست کارشان را در حوزه دارورسانی آغاز کرده‌اند و بی‌توجه به ابلاغیه‌ها دستورالعمل‌هایی که دست‌کم سه سالی می‌شود در کش و قوس مقاومت وزارت بهداشت و انجمن داروسازان به نتیجه نمی‌رسیدند، حالا دیگر تحت نظارت قانون در آمده‌اند و دارورسانی آنلاین با امضای دو وزیر به شکل دو قبضه‌ای رسمیت پیدا کرد تا یک‌بار دیگر فناوری و پیشرفت‌های علمی در خدمت بشر بیاید و کارها را راحت‌تر کند